
COPIA

COMUNE DI CENESELLI
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA CONTABILE - SERVIZI SOCIALI - DEMOGRAFICI  Numero 96  del
10-03-2021

Oggetto: ODCPC N. 658/2020 - INTERVENTO "BUONI SPESA" FINALIZZATO
AL SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI CON DIFFICOLTA' ECONOMICHE
CONSEGUENTI ALLE MISURE RESTRITTIVE ADOTTATE A LIVELLO
NAZIONALE PER CONTRASTARE LA PANDEMIA DEL VIRUS COVID-19 -
RIAPERTURA BANDO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la delibera di G.C. N. 117 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Assegnazione dotazioni
finanziarie ai responsabili dei Servizi – Esercizio Finanziario Provvisorio 2021”.
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come
previsto dalla normativa vigente;
VISTO l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
ATTESTAO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in
materia;
VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con
particolare riferimento al n. 4/2;
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017,
esecutiva;
VISTI  i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi.
VISTE le Delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 07
ottobre 2020 con le quali è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo
2020, recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
VISTO l’articolo 2 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154, pubblicato nella GU n.
291 del 23/11/2020 che recita: “Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell’Interno un fondo di 400
milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in
vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo de Dipartimento
della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020. Per l’attuazione del presente articolo i comuni
applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020.”
DATO ATTO CHE le risorse statali assegnate in favore del Comune di Ceneselli ammontano ad €
10.002,46, iscritte nel bilancio previsionale con precedente delibera di variazione in data



27/11/2020;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e segnatamente l'art. 48 che definisce le competenze
dell'organo giuntale;
CONSIDERATO che con Deliberazione di G.C. n. 106 del 09/12/2020 l’Amministrazione Comunale
ha manifestato l’intenzione di attuare l'intervento di cui all'OCDPC n. 658/2020 attraverso le
modalità di cui all'art. 2, comma 4, lettera a), ossia l’erogazione di “buoni spesa” o "voucher"
cartacei , finalizzati al sostegno di nuclei familiari con difficoltà economiche conseguenti alle misure
restrittive adottate a livello nazionale per contrastare la pandemia del virus COVID-19 e, nel
contempo, tale da garantire un utilizzo certo e tracciabile del sussidio, a garanzia di trasparenza e
controllo della spesa pubblica, riduzione dei costi organizzativi, gestionali ed amministrativi,
monitoraggio e tracciabilità dei processi, aprendo un bando dal 11/12/2020 al 21/12/2020;
ATTESO che per l’attuazione di tale intervento è stata ricevuta formale adesione da parte degli
esercizi commerciali locali disponibili a fornire generi alimentari di prima necessità ai beneficiari dei
buoni spesa;
RILEVATO  che sono risultate idonee n. 11 DOMANDE per un importo complessivo di € 2.650,00;
RITENUTO di stabilire che i voucher debbano avere le seguenti caratteristiche:
essere utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari;
non essere utilizzabili per l’acquisto di alcolici, tabacchi, ricariche telefoniche, giochi, lotterie e
prodotti in genere non rientranti fra i beni di prima necessità;
essere nominativi e pertanto non cedibili;
non essere commercializzabili né convertibili in denaro;
RILEVATO che ad oggi residuano risorse pari ad € 7.352,46, e pertanto si ritiene necessario una
riapertura del bando dal 15/03/2021 al  15/04/2021;
REQUISITI DI ACCESSO
Possono presentare domanda i cittadini:
residenti nel Comune di Ceneselli al momento della presentazione della domanda;
in stato di bisogno determinato dagli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da
virus Covid-19;
che dichiarino la propria condizione reddituale e patrimoniale dalla quale deve risultare
l’impossibilità a provvedere alla copertura delle spese necessarie per l’acquisto di beni alimentari
con impegno a comunicare all'ufficio servizi sociali le eventuali variazioni sopravvenute;
DATO ATTO che l’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare,
esclusivamente con il modello allegato A) scaricabile dal sito istituzionale dell’ente:
www.comune.ceneselli.ro.it o reperibile in formato cartaceo in apposito contenitore alle porte del
municipio e dovrà essere inviata preferibilmente via mail all’indirizzo
ceneselli@comune.ceneselli.ro.it accompagnata dalla scansione di un documento di identità di chi
la presenta e degli ulteriori documenti utili alla gestione della domanda;
RITENUTO, inoltre di stabilire che, in caso l’interessato non fosse in grado di inviare la richiesta via
e-mail, la stessa possa essere consegnata al comune di Ceneselli mediante deposito in apposita
cassetta posta all’esterno del municipio, a partire dal giorno 15 marzo 2021;
DATO, altresì, atto che verrà data priorità ai nuclei non beneficiari di altre forme di intervento di
sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme
di sostegno previste a livello locale o regionale) e/o che non abbiamo beneficiato dei buoni spesa
del precedente bando di Dicembre 2020;
RITENUTO di stabilire che ad ogni famiglia che ne ha titolo vengano attribuiti buoni spesa, nei
limiti delle risorse disponibili, come stabilito nella seguente tabella:
Fino a € 100,00 per famiglie monocomponenti
Fino a € 150,00 per famiglie con due componenti
Fino a € 200,00 per famiglie con tre componenti
Fino a € 250,00 per famiglie con quattro componenti
Fino a € 300,00 per famiglie con cinque o più componenti
RITENUTO di stabilire, altresì, che le famiglie possano spendere i buoni spesa solo per l’acquisto di
prodotti alimentari, presso gli esercizi commerciali che verranno successivamente resi noti tramite
pubblicazione sul sito istituzionale;

DETERMINA

Tutto quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
Di attuare l'intervento previsto dall'art. 2, comma 4, lettera a) dell'OCDPC n. 658/20202)

mailto:ceneselli@comune.ceneselli.ro.it


consistente nell’erogazione di “buoni spesa” o "voucher" cartacei”, finalizzato al sostegno di
nuclei familiari con difficoltà economiche conseguenti alle misure restrittive adottate a livello
nazionale per contrastare la pandemia del virus COVID-19;
Di riaprire il Bando per accedere al “Fondo di Solidarietà Alimentare - Buoni Spesa” per3)
provvedere all’assegnazione delle risorse residue pari ad € 7.352,46
Di disporre che i voucher abbiano le seguenti caratteristiche:4)
essere utilizzabili solo per l’acquisto di generi di generi alimentari;
non essere utilizzabili per l’acquisto di alcolici, tabacchi, ricariche telefoniche, giochi, lotterie
e prodotti in genere non rientranti fra i beni di prima necessità;
essere nominativi e pertanto non cedibili;
non essere commercializzabili né convertibili in denaro;

Di stabilire che l’accesso dei cittadini avvenga su formale richiesta a seguito dell’indizione di5)
avviso pubblico, come da
allegato A), al fine di individuare i potenziali beneficiari e che tenga conto dei seguenti indirizzi:

       Requisiti di accesso - Possono presentare domanda i cittadini:
residenti nel Comune di Ceneselli al momento della presentazione della domanda;
in stato di bisogno determinato dagli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19;
che dichiarino la propria condizione reddituale e patrimoniale dalla quale deve risultare
l’impossibilità a provvedere alla copertura delle spese necessarie per l’acquisto di beni
alimentari con impegno a comunicare all'ufficio servizi sociali le eventuali variazioni
sopravvenute;

Di dare atto che l’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare,6)
esclusivamente con il modello allegato A) scaricabile dal sito istituzionale dell’ente:
www.comune.ceneselli.ro.it o reperibile in formato cartaceo in apposito contenitore alle porte
del municipio e dovrà essere inviata preferibilmente via mail all’indirizzo
ceneselli@comune.ceneselli.ro.it accompagnata dalla scansione di un documento di identità di
chi la presenta e degli ulteriori documenti utili alla gestione della domanda;
Di stabilire che, in caso l’interessato non fosse in grado di inviare la richiesta via e-mail, la7)
stessa possa essere consegnata al comune di Ceneselli mediante deposito in apposita cassetta
posta all’esterno del municipio, a partire dal giorno 15/03/2021 fino al  15/04/2021;
Di stabilire, altresì, che venga data priorità ai nuclei non beneficiari di altre forme di intervento8)
di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre
forme di sostegno previste a livello locale o regionale) e/o che non abbiamo beneficiato dei
buoni spesa nel precedente bando di Dicembre 2020;
Di stabilire, infine, che ad ogni famiglia che ne ha titolo vengano attribuiti buoni spesa , nei9)
limiti delle risorse disponibili, come stabilito nella seguente tabella:
Fino a € 150,00 per famiglie monocomponenti
Fino a € 200,00 per famiglie con due componenti
Fino a € 250,00 per famiglie con tre componenti
Fino a € 300,00 per famiglie con quattro componenti
Fino a € 350,00 per famiglie con cinque o più componenti

Di dare atto che le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di prodotti10)
alimentari, presso gli esercizi commerciali che verranno successivamente resi noti tramite
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune;
Di dare atto che la spesa di cui al presente atto troverà imputazione al capitolo 1958 “ Fondi11)
OCDPC 658/2020 – Solidarietà Alimentare” e al capitolo  1956 rr.pp.“Emergenza COVID -
Assegnazione fondi donazioni” del bilancio 2021 in corso di formazione, dotato della necessaria
disponibilità economica;
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune.12)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Fogagnolo Alessandra

mailto:ceneselli@comune.ceneselli.ro.it


Oggetto:ODCPC N. 658/2020 - INTERVENTO "BUONI SPESA" FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEI
NUCLEI FAMILIARI CON DIFFICOLTA' ECONOMICHE CONSEGUENTI ALLE MISURE
RESTRITTIVE ADOTTATE A LIVELLO NAZIONALE PER CONTRASTARE LA PANDEMIA
DEL VIRUS COVID-19 - RIAPERTURA BANDO

Responsabile del procedimento

Ceneselli 10-03-2021 F.to Fogagnolo Alessandra

Registrazioni contabili

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €

Il responsabile:
F.to Fogagnolo Alessandra

Attestazione di copertura Finanziaria

Ceneselli,

Il Responsabile Finanziario:
Fogagnolo Alessandra

Pubblicazione al n.________dell’Albo Pretorio on-line in data _________ per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge.

F.to Il Messo Comunale

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Ceneselli, _____________

Il Funzionario Incaricato:
Fogagnolo Alessandra


